
Ata de nº26/2013, da Câmara Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia. 
Sessão Ordinária de 09 de julho de 2013. Aos nove dias do mês de julho de 
2013, às dezoito horas e trinta minutos, no auditório da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sito a Rua Massanori Nagao, número sessenta e quatro, 
Centro, nesta cidade, realizou-se Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 
Teixeira de Freitas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor, Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro, com a presença dos demais vereadores constantes do 
livro de presença. Verificada a existência de quórum legal, o Senhor Presidente 
declarou aberta a Sessão e convidou o Vereador Domingos Oliveira Donato para 
que procedesse a leitura de um texto bíblico, que na oportunidade foi proferida 
no livro de Salmos, capítulo 110. Finda a leitura bíblica, o Senhor Presidente 
convidou o juiz de direito, Dr. Roney Jorge Cunha Moreira e o ex-vereador, 
Senhor Osair Nascimento, para fazer parte da Mesa. Após, submeteu a votação 
do plenário: Ata nº25/2013, de 03 de julho de 2013, que fora encaminhada 
anteriormente aos gabinetes e após deliberações do plenário aprovada por 
unanimidade. Em seguida, solicitou do Primeiro Secretário, Vereador Domingos 
Oliveira Donato a leitura da MATÉRIA DO EXPEDIENTE, que constou de: Ofício 
nº07/2013, de 09 de Julho de 2013, oriundo da vereadora Oneidi Alves de 
Sousa; Indicação nº0373/2013, de 08 de Julho de 2013, de autoria do Vereador 
Joanilton Rodrigues dos Santos, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
construção de uma quadra poliesportiva, vestiários e auditório na Escola 
Igualdade e Justiça situada no bairro São Lourenço; Indicação nº0374/2013, de 
09 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Milton Resende dos Santos, 
INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a implantação de medidas 
administrativas que regulamentem a produção de imagens envolvendo menores 
nos espaços das escolas municipais; Indicação nº0375/2013, de 09 de Julho de 
2013, de autoria do Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a aquisição de uma ambulância para o distrito de Cachoeira 
do Mato; Indicação nº0376/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria dos 
Vereadores Edinaldo Rezende dos Santos e Milton Resende dos Santos, 
INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que disponibilize uma equipe e o 
espaço físico adequado para retomar os trabalhos do Orçamento Cidadão; 
Indicação nº0377/2013, de 08 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Manoel 
Pedro da Silva Neto, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a construção de um 
campo de futebol no bairro Jerusalém; Indicação nº0378/2013, de 08 de Julho 
de 2013, de autoria dos Vereadores Ariston Pinheiro da Costa e Oneidi Alves de 
Sousa, INDICAM ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a mudança da sala onde são 
realizadas as Licitações da Prefeitura Municipal para um local mais amplo, haja 
vista o pequeno espaço físico e impropriedades logísticas da atual sala onde são 
realizados os certames públicos municipais; Indicação nº0379/2013, de 09 de 
Julho de 2013, de autoria do Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos, INDICA 
ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a aquisição de uma ambulância para o povoado 
de Jardim Novo; Indicação nº0380/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do 
Vereador Gilberto Lemes Soares, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, a 
pavimentação nas Ruas Trajano Ferreira dos Santos, bairro Bela Vista, Antonio 
Calado, bairro Mirante do Rio e Av. São Paulo no trecho do bairro Vila Verde; 
Indicação nº0381/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do Vereador 
Domingos Oliveira Donato, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que seja 
dado efetivo cumprimento e/ou conhecimento para as pessoas que venham 
necessitar possam ter acesso ao direito garantido pelo artigo 149 da Lei 



Orgânica Municipal que assegura como dever do município dar assistência 
funerária aos indigentes; Indicação nº0382/2013, de 09 de Julho de 2013, de 
autoria do Vereador Ailson da Cruz Pereira, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal, a construção  de uma lavanderia no Hospital Municipal; Indicação 
nº0383/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Tomires Barbosa 
Monteiro, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que faça o levantamento  de 
APP (área de Preservação Permanente)  que estão ocupadas ilegalmente, bem 
como as providências devidas para que haja a desocupação das mesmas, 
encaminhando as respectivas famílias para o cadastro na Secretaria de 
Habitação, no programa “Minha Casa, Minha Vida”; Indicação nº0384/2013, de 
09 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao 
Exmº Sr. Prefeito Municipal, que faça o recapeamento asfáltico da Rua Jânio 
Quadro, localizada no centro da cidade; Indicação nº0385/2013, de 09 de Julho 
de 2013, de autoria do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro, INDICA ao Exmº Sr. 
Prefeito Municipal, a reforma da quadra de esporte da Escola Municipal 
Solidariedade, bem como a conclusão do muro da referida instituição de ensino; 
Indicação nº0386/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do Vereador Adriano 
Santos Souza, INDICA ao Exmº Sr. Prefeito Municipal,  a implantação em nossa 
cidade do Hospital Universitário da Universidade Federal do Sul da Bahia 
(UFESBA); Pedido de Providência nº55/2013, de 03 de Julho de 2013, de 
autoria do Vereador Edinaldo Rezende dos Santos, solicita ao Exmº Sr. Prefeito 
Municipal,  a retirada e troca do poste de luz, que está prestes a cair, localizado 
na Rua Quitino Lima do bairro Urbis III; Pedido de Providência nº56/2013, de 09 
de Julho de 2013, de autoria do Vereador Yuri Takao Shinozaki, solicita ao Exmº 
Sr. Prefeito Municipal,  que as crianças de 02 a 07 anos continuem recebendo o 
leite do Programa Leite Fome Zero do Governo Federal; Moção de Pesar de 
º060/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do vereador Ailson da Cruz 
Pereira, pelo falecimento do Senhor Ormindo Pereira de Oliveira; Moção de 
Congratulação de º061/2013, de 09 de Julho de 2013, de autoria do vereador 
Domingos Oliveira Donato, congratula-se com os Senhores Drs. Juízes de direito 
Argenildo Fernandes dos Santos e Roney Jorge Cunha Moreira por suas 
merecidas promoções pelo Tribunal de Justiça do estado da Bahia, como juízes 
especiais, e pela reclassificação da Comarca de Teixeira de Freitas de entrância 
intermediária para entrância final; Projeto de Lei do Legislativo nº26/2013, de 09 
de Julho de 2013, de autoria do vereador Ronaldo Alves Cordeiro, altera o art. 1º 
da Lei Municipal nº523/2010, de 10 de junho de 2010 e dá outras providências. 
Finda a leitura da matéria, o Senhor Presidente passou a palavra aos 
ORADORES INSCRITOS para falarem em único expediente, e na oportunidade 
fizeram uso da tribuna: O Vereador Ailton Vieira de Souza saudou a todos. 
Falou de visitas que realizou a unidades de saúde da família que estão 
passando por processo de reforma. Disse que discutiu algumas pautas de 
melhoria com profissionais das referidas unidades. Falou de visita que fez 
juntamente com outros vereadores ao hospital municipal, onde pode averiguar 
ações necessárias para melhoria dos serviços prestados. Destacou o uso dos 
serviços de saúde prestados pelo hospital municipal por municípios vizinhos, 
sem a devida contrapartida. Destacou ação do prefeito municipal na correção 
salarial dos agentes comunitários de saúde e de endemias, seguindo orientação 
de portaria ministerial. Falou de cidadão do bairro Caminho do Mar, que teve sua 
residência incendiada, e que o Vereador juntamente com amigos, iniciou 
campanha de arrecadação de materiais para construir ao menos um cômodo. 



Neste momento, o Senhor Presidente justificou a ausência do Vereador Edinaldo 
Rezende dos Santos. O Vereador Moacir Oliveira de Souza saudou a todos. 
Falou que a forma de política que ainda é aplicada no Brasil é ultrapassada, pois 
só favorece a grupos políticos. Afirmou que não tem compromisso com grupo 
político e que entende que pode até ser penalizado por ter esta postura. Disse 
que os vereadores de Teixeira de Freitas devem buscar a inovação, e 
acompanhar a evolução. Afirmou que não cabe mais a política de disputa 
pessoal e luta por território. Afinal, ser político não é uma profissão, mas antes, 
deve ser um sacerdócio, um serviço pautado na abnegação. Disse que não se 
deve delimitar territórios, pois a missão de todos os vereadores é servir o povo, 
conforme orienta a Constituição Federal. Neste contexto, citou discussão da 
sessão passada sobre tarifas do serviço mototaxi, e entrevistas que concedeu a 
veículos de comunicação da cidade. Afirmou que não pretende usar de qualquer 
tema para promover-se politicamente, que acima de tudo, defende a justiça. Foi 
aparteado pelo Vereador Gilberto Lemes Soares que disse ter conversado com o 
prefeito, e que este lhe afirmou achar justo fazer decreto estabelecendo o valor 
de R$4,00 para a tarifa de serviço mototaxi. Foi aparteado pelo Vereador 
Adriano Souza Santos que observou que não afirmou em momento algum que 
queria que o valor cobrado pelos mototaxistas fosse reduzido, que na verdade, a 
sua fala na sessão passada foi um esclarecimento a população. Prosseguindo, o 
Vereador Moacir Oliveira de Souza relatou que há 10 anos foi incumbido, como 
policial militar de executar plano de restrição ao serviço clandestino de mototaxi. 
Disse que conhece bem a categoria e que o serviço dela não é fácil, que traz 
riscos a saúde. Finalizando, afirmou aos mototaxistas que está à disposição da 
categoria. O Vereador Ailson da Cruz Pereira saudou a todos. Parabenizou o 
senhor Domingos Oliveira Donato pelos serviços prestados no cartório de 
registro de pessoas naturais na Comarca de Teixeira de Freitas por 23 anos, e 
convidou os pares para apresentarem moção de congratulação coletivamente na 
próxima sessão. Apresentou Indicação de instalação de lavanderia no hospital 
municipal e chamou a atenção para os cuidados com a manipulação dos lençóis, 
tendo em vista que é material hospitalar. Chamou a atenção do Executivo para a 
situação de fossa do hospital municipal que afundou. Apresentou Moção de 
Pesar pelo falecimento do senhor Ormindo Pereira de Oliveira. Falou da situação 
do Mercado Municipal, que tem problemas que precisam ser resolvidos 
urgentemente e cobrou das secretarias competentes as ações necessárias. 
Ressaltou a questão da limpeza do mercado municipal e afirmou que a reforma 
é urgente. Falou dos problemas do hospital municipal, dos corredores lotados, 
da fila de pessoas para cirurgia, da falta de leitos no hospital. Disse que a 
população está sentindo saudades da antiga administração. Disse que o 
município não pode ficar esperando recursos do Ministério das Cidades, que 
precisa saber usar recursos próprios. Disse que espera que o prefeito seja mais 
atuante. Que acredita que o prefeito pode vir a ser um dos melhores prefeitos da 
cidade, mas no momento o mesmo está deixando a desejar no tocante a 
execução. O Vereador Ariston Pinheiro da Costa saudou a todos. Apresentou 
Indicação para que o Executivo loque casa para execução dos certames 
públicos, pois o local onde isto é feito não atende as necessidades do município. 
Falou da audiência publica realizada na sexta-feira, que tratou da poluição 
sonora no município e agradeceu a todos que compareceram.  Chamou a 
atenção para a questão da saúde municipal. Que cirurgias estão sendo 
agendadas, mas não se sabe quando serão efetuadas. Falou de visita que fez 



com outros vereadores ao hospital municipal e verificou que a situação não pode 
continuar do jeito como está. Observou que os prefeitos dos municípios vizinhos 
investem apenas em compra de ambulâncias para trazer pacientes ao hospital 
de Teixeira de Freitas. Disse que algo precisa ser feito quanto a isto, pois o 
recurso de Teixeira de Freitas é pouco para atender toda esta demanda. 
Parabenizou o Vereador Domingos Oliveira Donato pela moção apresentada aos 
juízes Argenildo Fernandes e Roney Jorge Cunha por suas promoções. Também 
parabenizou o senhor Domingos Oliveira Donato, que prestou grandes serviços 
no cartório de registro de pessoas naturais, e que agora prestará serviço como 
oficial de justiça. Falou que o município passa por um grande desafio, 
principalmente na saúde, mas que todos devem continuar lutando. O Vereador 
Milton Resende dos Santos saudou a todos. Apresentou Indicação ao 
Executivo de implantação de medidas administrativas quanto a produção de 
fotografia nas escolas municipais sem autorização dos pais. Apresentou 
Indicação em parceria com o Vereador Edinaldo Rezende dos Santos para que 
seja disponibilizado equipe e espaço físico adequado para o retorno dos 
trabalhos do Orçamento Cidadão. Falou que os vereadores se uniram com o 
objetivo de encontrar soluções para melhoria da saúde municipal. O Vereador 
Juvenal Etelvina Laureano saudou a todos. Falou de visitas que fez a alguns 
bairros de Teixeira de Freitas. Relatou problemas que identificou e cobrou ações 
da secretaria de infraestrutura. Cobrou ações de melhoria no mercado municipal 
e no mercado Caravelas. Falou da luta do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro pela 
regularização do serviço do mototaxi. Foi aparteado pelo Vereador Moacir 
Oliveira de Souza que esclareceu que ao procurar a imprensa, fez isto por 
entender que direitos estavam sendo cerceados. Afirmou que não precisa e nem 
pretender utilizar a política antiga de delimitar área. Também disse que não quis 
“pegar carona”, e o que existe da sua parte é uma afinidade com a categoria de 
mototaxi. Prosseguindo, o Vereador Juvenal Etelvina Laureano disse que 
entrevista feita por vereador, em programa de rádio deu a entender que queria 
que o valor da taxa reduzisse, e que isto gerou um “disse-que-me-disse”. 
Argumentou que o vereador indicado para defender a categoria seria o Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro. O Vereador Yuri Takao Shinozaki saudou a todos. 
Apresentou Pedido de Providência para reativação do programa leite fome zero 
que distribui leite para crianças de 02 a 07 anos de idade, de famílias de baixa 
renda. Falou de evento ocorrido no Clube Kaikan no dia 07/07/2013, a 44ª 
UNDOKAI, evento esportivo da cultura japonesa, que realiza arrecadação para 
ações sociais. Falou de requerimento que fez ao secretário de esporte para que 
apresente prestação de contas. Disse que antes de fazer acusações na questão 
dos mototaxistas, deve-se debater o assunto. Foi aparteado pelo Vereador 
Tomires Barbosa Monteiro que sugeriu que este assunto seja discutido em 
reunião interna, com a participação dos interessados. Prosseguindo, o Vereador 
Yuri Takao Shinozaki reforçou que é extremamente importante a discussão com 
a categoria. Foi aparteado pelo Vereador Moacir Oliveira de Souza que disse 
que é uma minoria da classe que cobra taxas abusivas, e que a maioria presta 
relevantes serviços a comunidade de Teixeira de Freitas. Finalizando, o 
Vereador Yuri Takao Shinozaki desejou felicidades ao senhor Domingos Oliveira 
Donato no cargo de oficial de justiça. O Vereador Adalgiso Rodrigues Jardim 
saudou a todos. Falou que é a favor dos movimentos populares, porém criticou 
os atos de vandalismo.  Destacou a importância dos movimentos populares para 
as conquistas do país. Falou que uma cidade de 143 mil habitantes precisa de 



muita atenção do governo do estado. Destacou os problemas que a cidade 
enfrenta nos dias de chuva. Chamou a atenção para as imediações da 
rodoviária, que está ladeada por brejo. Disse que está na hora dos teixeirenses 
se unirem em busca de recursos para melhorar a prestação de serviço público. 
Falou que governo após governo promete melhorias que não realiza e disse que 
a população precisa cobrar do governo do estado ações efetivas, que precisa 
lutar por uma cidade em que se possa viver com dignidade. Ressaltou que 
Teixeira de Freitas precisa de uma atenção especial. O Vereador Domingos 
Oliveira Donato saudou a todos. Manifestou sua satisfação em ter prestado 
serviço ao cartório. Pediu aos pares apoio a aprovação da Moção de 
Congratulação aos juízes Argenildo Fernandes e Roney Jorge Cunha pela 
promoção que receberam, que são indivíduos que contribuíram com Teixeira de 
Freitas. Destacou os problemas da saúde municipal, chamando atenção para a 
situação caótica do hospital municipal. Também destacou a situação de outras 
áreas do município, que igualmente se encontram em dificuldades. E ressaltou 
que o tempo de paciência já passou, e que agora é preciso pressa para resolver 
os problemas do município. O Vereador Adriano Souza Santos saudou a todos. 
Falou da situação crítica do hospital municipal e disse que os vereadores 
precisam tomar providência quanto a isto. Apresentou Indicação ao Executivo de 
implantação de hospital da universidade federal, sugerindo que o hospital 
municipal seja transformado em hospital universitário, vinculado à universidade 
federal do sul da Bahia. Esclareceu aos mototaxistas que as afirmações que 
apresentou na sessão passada foram baseadas em pesquisa que fez junto a 
prefeitura, de decreto de 2007, que estabelece valor de taxa de mototaxi. E que 
fez esta pesquisa devido a reclamações da população sobre taxas abusivas. 
Afirmou que concorda que o valor seja R$4,00 e que não tem nada contra a 
categoria mototaxi. O Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos saudou a 
todos. Disse que é sensível a causa dos mototaxistas e se colocou a disposição 
da categoria. Falou de visitas que realizou a creches e escolas municipais nos 
festejos juninos. Destacou que estas instituições, em suas atividades, fortalecem 
a preservação da cultura. Parabenizou a ex-secretária da educação, Isabel 
Cristina, que no pouco tempo que esteve a frente da pasta contribuiu 
expressivamente com a educação. Apresentou Indicação ao Executivo de 
disponibilização de ambulância para a comunidade de Jardim Novo. Foi 
aparteado pelo Vereador Ronaldo Alves Cordeiro que disse que em conversa 
com o secretário de saúde, este lhe explicou que não era possível ao município 
adquirir ambulância para a comunidade e que um carro foi disponibilizado para 
realizar as remoções. Prosseguindo, o Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos 
afirmou que o poder público tem condições de providenciar este serviço e que a 
sua Indicação é pertinente. Apresentou Indicação ao Executivo de construção de 
quadra poliesportiva, vestiários e auditório na Escola Igualdade e Justiça. Falou 
da Indicação nº117/2013, que protocolou na secretaria da Câmara Municipal no 
dia 12/03/2013, e que após, a Vereadora Oneidi Alves de Sousa protocolou 
Indicação de construção de um centro de diagnose no bairro Luis Eduardo 
Magalhães. Parabenizou a Vereadora pela ação, e acrescentou que também se 
sente contemplado, pois juntamente com a unidade de saúde, também serão 
construídos uma quadra poliesportiva e um campo de futebol. A Vereadora 
Oneidi Alves de Sousa saudou a todos. Falou da sua luta pelo funcionamento 
do aeroporto de Teixeira de Freitas. Manifestou sua satisfação com as quase 7 
mil assinaturas do abaixo assinado e relatou que já obteve resposta do 



governador antes mesmo de encaminhar as assinaturas. Disse que o aeroporto 
é muito importante para o desenvolvimento do município. Falou de visita que fez 
ao aeroporto e verificou que a brigada de bombeiros está pronta, as luzes e 
refletores estão prontos. Disse que já tem empresas interessadas em incluir 
Teixeira de Freitas em sua rota de voos. Foi aparteada pelo Vereador Gilberto 
Lemes Soares que explicou que o governador responde a todos os ofícios que 
recebe. Também informou que o aeroporto foi uma Indicação da Deputada Maria 
Del Carmem, que é necessário ainda a conclusão de terminal e de banheiros. E 
após isto, é preciso a autorização da ANAC. Afirmou que é do interesse do 
governador e da Presidente Dilma a ampliação de voos nesta região. 
Prosseguindo, a Vereadora Oneidi Alves de Sousa falou que não aceita que o 
aeroporto seja mais uma obra eleitoreira e reafirmou que só vai parar quando 
ocorrer o primeiro voo. Falou que a saúde em Teixeira de Freitas está um caos. 
Relatou visita que fez juntamente com outros vereadores ao hospital municipal. 
Disse que o prefeito precisa acordar, que os vereadores estão sendo cobrados 
pela população, e que ela, inclusive já chegou a passar mal. Cobrou que as 
licitações sejam liberadas para se adquirir os medicamentos e aparelhos para 
que seja resolvida esta situação. Também destacou os problemas em outras 
áreas. Foi aparteada pelo Vereador Manoel Pedro da Silva Neto que disse ter 
conversado com o senhor Viriato e este lhe informou que foi comprado 
medicamentos para a saúde municipal, mas que chegarão a quatro meses, e 
disse que quem se beneficiará com isto serão as funerárias. Disse que se sente 
envergonhado com esta situação. Prosseguindo, a Vereadora Oneidi Alves de 
Sousa disse que os vereadores devem continuar cobrando, e se preciso, colocar 
a mão na massa. Afirmou que no hospital tem bons médicos, mas está faltando 
estrutura física. O Vereador Gilberto Lemes Soares saudou a todos.  Falou da 
audiência pública sobre mobilidade urbana, com foco no transporte público, onde 
se discutiu vários temas, incluindo a questão da Santa Clara, dos mototaxistas, 
dos taxistas. Destacou a fala do Vereador Adriano Santos Souza sobre decreto 
de taxa de serviço mototaxi, e esclareceu que o Prefeito tem a intenção de 
manter o valor de R$4,00. Foi aparteado pelo Vereador Adriano Santos Souza 
que esclareceu que não está contra a categoria dos mototaxistas, que concorda 
que a taxa continue R$4,00. Foi aparteado pelo Vereador Moacir Oliveira de 
Souza que informou que em horário normal o valor é R$4,00, e que a partir das 
22 horas até às 6 da manhã o valor é R$5,00, bem como nos domingos e 
feriados, e que este preço já é utilizado a mais de dois anos. Prosseguindo, o 
Vereador Gilberto Lemes Soares colocou seu gabinete a disposição para 
discussão sobre este tema. Falou que a Deputada Maria Del Carmem 
apresentou Indicação na Assembleia Legislativa para que o 3º Pelotão de Corpo 
de Bombeiros de Teixeira de Freitas seja tornado em Grupamento de Bombeiros 
Militar. Convidou a comunidade a participar de plenária que realizará neste 
sábado para a prestação de contas de seu mandato, e contará com a presença 
da deputada Maria Del Carmem. Depois, apresentou Indicação de ambulância 
para o distrito de Cachoeira do Mato.  Disse que o Município está se 
empenhando, junto ao governo, através do DESENBAHIA, para conseguir 4 
ambulâncias que serão disponibilizadas para as comunidades de Duque de 
Caxias, Jardim Novo, Cachoeira do Mato e Santo Antonio. O Vereador Agnaldo 
Teixeira Barbosa saudou a todos. Falou que o hospital municipal está 
parecendo um depósito de pessoas. Falou de reunião que teve com o prefeito, 
juntamente com o Vereador Ariston Pinheiro da Costa, onde questionou a 



situação da saúde de Teixeira de Freitas. Criticou o governo do estado por envio 
de carrinho de anestesia quebrado. Cobrou ao governador onde estão suas 
promessas de campanha. Falou que o governador investiu mais de 01 bilhão de 
reais na construção de um estádio e questionou por que não constrói um 
hospital em Teixeira de Freitas? Foi aparteado pelo Vereador Ariston Pinheiro da 
Costa que informou que o prefeito já autorizou a compra de um carrinho de 
anestesia novo. Falou que os vereadores continuam cobrando a melhoria do 
sistema de saúde. Prosseguindo, o Vereador Agnaldo Teixeira Barbosa sugeriu 
que a cidade faça um abaixo assinado ao governador para resolver os 
problemas de saúde do município. Disse que o prefeito tem muitos projetos para 
Teixeira de Freitas e que espera que ele consiga realizá-los. O Vereador 
Tomires Barbosa Monteiro saudou a todos. Sugeriu ao Presidente da Casa 
que encaminhe cópias da ata da reunião interna com o presidente da associação 
de mototaxistas aos interessados para dirimir dúvidas sobre o que foi discutido, 
pois algumas falas de vereadores foram deturpadas, como ocorreu com a fala do 
Vereador Adriano Santos Souza. Disse que na reunião interna foram discutidos 
alguns pontos e todos se manifestaram a favor e não entende porque este 
assunto entrou na pauta de hoje. Parabenizou o Vereador Ariston Pinheiro da 
Costa pela realização de audiência pública na sexta-feira, que discutiu a 
poluição sonora. Avisou aos vereadores Ailson da Cruz Pereira e Oneidi Alves 
de Sousa de reunião da comissão que acompanha as obras da MRM. Foi 
aparteado pelo Vereador Ariston Pinheiro da Costa que alertou que 
comerciantes do município já pegaram carros da empresa para pagar conta. 
Parabenizou o Vereador Joanilton Rodrigues dos Santos pela Indicação de 
ambulância para o povoado de Jardim Novo. Falou que os vereadores devem se 
despir de suas vaidades, quando querem resolver um problema sozinhos, que 
devem se unir para que a comunidade se beneficie. Sugeriu que na segunda-
feira todos os vereadores assinem um documento pedindo providências, se 
utilizando inclusive, do contato que o Vereador Gilberto Lemes Soares tem com 
o DESENBAHIA. Finalizando, disse que acredita que o Vereador Ronaldo Alves 
Cordeiro se despirá da vaidade de vereador, de presidente e de achar que é o 
dono dos distritos, para oportunizar melhores condições de vida para a 
população. Neste momento, o Senhor Presidente passou a presidência da Mesa 
para o Vice-Presidente, Vereador Adriano Santos Souza para fazer uso da 
Tribuna. Sendo assim, o Presidente Interino passou a palavra ao Vereador 
Ronaldo Alves Cordeiro que saudou a todos.  Falou que sempre defendeu a 
bandeira dos mototaxistas. Disse que quando esteve vereador em outra 
legislatura conseguiu uma ambulância para Jardim Novo, uma para Vila Marinha 
e outra para Duque de Caxias, porém o governo passado retirou estas 
ambulâncias deixando estas comunidades desprovidas deste serviço. Como 
sempre se preocupa com o interior, procurou o secretário de saúde, e este lhe 
disse que a secretaria de saúde se encontrava impossibilitada de comprar uma 
ambulância, porém com sua insistência, o secretário disponibilizou um veículo 
há mais de 60 dias para servir a comunidade de Jardim Novo. Disse ao 
Vereador Tomires Barbosa Monteiro que não venha lhe dar lição de moral e 
disse ao Vereador Gilberto Lemes Soares que lhe faltou inteligência, pois 
Cachoeira do Mato já tem uma ambulância, e que não faz sentido fazer 
Indicação para o que já existe, mas que a prefeitura pode trocar a ambulância 
usada por uma nova. Disse que quer o progresso do município, que as obras 
que a população anseia possam acontecer. Disse que todos devem unir forças 



para conseguir melhorias para o município. Neste momento, o Presidente 
Interino devolveu a presidência da Mesa ao Vereador Ronaldo Alves Cordeiro 
que passou a trabalhar na ORDEM DO DIA, quando solicitou autorização do 
plenário para votar em bloco as Indicações, Pedidos de Providência e Moções. 
Pela ordem, o Vereador Domingos Oliveira Donato solicitou prorrogação do 
tempo da sessão para conclusão dos trabalhos, sendo pelo Senhor Presidente 
submetido a apreciação do plenário e aprovado por unanimidade. Prosseguindo, 
o Senhor Presidente submeteu a aprovação do plenário as Indicações e Pedidos 
de Providência, que foram aprovados por unanimidade. Em seguida, submeteu a 
votação do plenário as Moções que foram aprovadas por unanimidade. Pela 
ordem, o Vereador Gilberto Lemes Soares esclareceu que a sua intenção ao 
fazer Indicação de ambulância para o distrito de Cachoeira do Mato não era 
agredir a pessoa do Vereador Ronaldo Alves Cordeiro. Neste instante, o Senhor 
Presidente convidou o juiz Dr. Roney Jorge Cunha para fazer uso da Tribuna. O 
Dr. Roney Jorge Cunha Moreira saudou a todos. Destacou as manifestações 
da população nas ruas, por todo o país. Chamou a atenção para o fato de estas 
manifestações serem políticas, mas apartidárias, que é um movimento social. 
Falou que as manifestações obrigaram o congresso nacional a apressar votação 
de projetos que estavam dormindo. Destacou as reivindicações dos movimentos, 
que pediram melhorias na saúde, na educação, no transporte coletivo. Chamou 
a atenção para a ideia de plebiscito, que surgiu de repente, que não constava 
nas reivindicações da população. Enfatizou que isto tem o propósito de desviar o 
foco das verdadeiras reivindicações das ruas. Destacou a discrepância entre o 
salário dos professores e os gastos no Senado. Também falou dos políticos que 
elegem para deputados ou senadores e se tornam ministros, que deveriam ter 
conhecimento técnico da pasta que assumem, e que deveriam renunciar o 
mandato. Afirmou que questões como esta, deveriam constar da reforma 
política, assim como financiamento de campanha, voto distrital, etc. Disse que 
Teixeira de Freitas está precisando de um choque de administração. E que é 
necessário que a Câmara de vereadores esteja atenta a este fato. Que devem 
criticar, cobrar e que ajudar o prefeito a administrar a cidade. Nada mais 
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a Sessão. E para constar, eu, Domingos Oliveira Donato, 
primeiro secretário, lavrei a presente ata que, depois de discutida e aprovada, 
será assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes 
que com ela estiverem de acordo. Plenário Francistônio Alves Pinto, 09 de julho 
de 2013. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            


